Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «       »                   2016 г. №

МОСКВА

О внесении изменений в Положение о лицензировании образовательной деятельности

Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о лицензировании образовательной деятельности, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 г. № 966
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 44, ст. 5764; 2014,
№ 49, ст. 6953; 2015, № 50, ст. 7164).

Председатель Правительства
Российской Федерации                                                                                 Д. Медведев

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Российской Федерации
от «___» _________ 2016 г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о лицензировании образовательной деятельности

1. В пункте 4:
а) в подпункте «а» слова «(включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта)» исключить;
б) подпункт «в» признать утратившим силу;
в) в подпункте «д» после слова «помещений» дополнить словами «(в том числе, необходимых для организации питания и медицинского обеспечения обучающихся, с учетом требований к наличию таких помещений)».
2. В пункте 6:
а) в подпункте «а» слова «(включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта)» исключить;
б) подпункт «в» признать утратившим силу;
в) в подпункте «е» слова «печатных и электронных» заменить словами «печатных и (или) электронных»;
г) в подпункте «ж» после слова «помещений» дополнить словами «(в том числе, необходимых для организации питания и медицинского обеспечения обучающихся, с учетом требований к наличию таких помещений)».
3. В абзаце втором пункта 8 слова «подпунктами «в», «д» и «е» пункта 4 и подпунктами «в», «ж» и «з» пункта 6» заменить словами «подпунктами «д» и «е» пункта 4 и подпунктами «ж» и «з» пункта 6».
4. В пункте 10:
а) в подпункте «б» слова «(включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта)» исключить;
б) подпункт «г» признать утратившим силу;
в) в подпункте «е» после слова «помещений» дополнить словами «(в том числе, необходимых для организации питания и медицинского обеспечения обучающихся, с учетом требований к наличию таких помещений)».
5. В пункте 13:
а) в абзаце первом слова «подпунктах «в», «з», «к», «л», «н», «о», «с», «у» пункта 10» заменить словами «подпунктах «в», «к», «л», «н», «о», «с», «у» пункта 10»;
б) в абзаце втором слова «подпунктах «б», «д», «е», «и» пункта 15, подпунктах «в», «з» - «л», «н», «о», «р», «с» пункта 16, подпунктах «б», «з» - «л», «н», «о», «р», «т» пункта 17» заменить словами «подпунктах «б», «е», «и» пункта 15, подпунктах «в», «и» - «л», «н», «о», «р», «с» пункта 16, подпунктах «б», «и» - «л», «н», «о», «р», «т» пункта 17».
6. В пункте 15:
а) в подпункте «а»:
слова «(включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта)» исключить;
после слова «деятельности» дополнить словами «не указанным в лицензии,»;
б) в подпункте «в» после слова «помещений» дополнить словами «(в том числе, необходимых для организации питания и медицинского обеспечения обучающихся, с учетом требований к наличию таких помещений)».
7. В пункте 16:
а) в подпункте «б» слова «(включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта)» исключить;
б) подпункт «г» признать утратившим силу;
в) в подпункте «е» после слова «помещений» дополнить словами «(в том числе, необходимых для организации питания и медицинского обеспечения обучающихся, с учетом требований к наличию таких помещений)».
8. В пункте 17:
а) в подпункте «а» слова «(включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта)» исключить;
б) в подпункте «д» слова «печатных и электронных» заменить словами «печатных и (или) электронных»;
[bookmark: _GoBack]в) в подпункте «е» после слова «помещений» дополнить словами «(в том числе, необходимых для организации питания и медицинского обеспечения обучающихся, с учетом требований к наличию таких помещений)».
9. В пункте 18:
слова «подпунктами «б», «г», «л» и «р» - «т» пункта 10» заменить словами «подпунктами «б», «л» и «р» - «т» пункта 10»;
слова «подпунктами «б», «г», «л», «п» и «р» пункта 16» заменить словами «подпунктами «б», «л», «п» и «р» пункта 16».
10. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Лицензионный контроль осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», с учетом особенностей, установленных Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Лицензионный контроль в отношении организаций, указанных в пункте 13 настоящего Положения, осуществляется с учетом требований к осуществлению государственного контроля (надзора) в сфере образования за деятельностью образовательных организаций, реализующих образовательные программы, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2013 г. № 627.
По решению лицензирующего органа лицензионный контроль в отношении филиала организации, осуществляющей образовательную деятельность, либо загранучреждения Министерства иностранных дел Российской Федерации, расположенных за пределами территории Российской Федерации, проводится в форме документарной проверки.».